
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.337 Sexta-feira, 24 DE MARÇO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 270/2023 DE 23/03/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso  das  
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/282759, datado de 15/03/2023.
  R E S O L V E:
AUTORIZAR o cancelamento das diárias, em nome dos servidores: Maria 
Alzenora de Almeida, Engº Agrônomo, Renata Guizarde Queiroz de Leão, 
Ass. Administrativo e Alfredo Fernando Borges Neves Júnior, Gerente de 
Logística e Transportes, no período de 20/03 a 04/04//2023, previsto na 
PORTARIA Nº 260/2023 de 15/03/2023, publicado no DOE nº 35.327 de 
16/03/2023, para o município de Santo Antônio do Tauá.
 Publique-se.
  Bruno Yoheiji Kono Ramos
  Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 23 
de março de 2023.

Protocolo: 918400

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 619/2023 - ADEPARÁ, DE 23 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/274363, o Oficio nº 140/2023, de 
09/03/2023 e o acordo da Diretoria Geral.
RESOLVE:
I REVOGAR, a contar de 15 de março de 2023, a PORTARIA Nº 6566/2021 
de 13 de outubro de 2021 que cedeu o servidor ANDRE RABELO QUEIROZ, 
matrícula 54186920/1, publicada no DOE n° 34734 de 14 de outubro de 
2021, para o A Companhia de Saneamento do Pará/ COSANPA.
II.LOTAR na Gerência de Licitação, a contar de 15/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 918592

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 601/2023: BENEFICIÁ-
RIO: FABIO ROGERIO REIS DE LIMA; Matrícula: 54186991;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:01501;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais di-
versos de consumo, para suprir as necessidades da Ulsa de Aurora do Para.
Elemento de Despesa / Valor: 339030 / R$ 600,00;Prazo de Aplicação (em 
dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despe-
sas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 918304
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 594/2023: BENEFICIÁ-
RIO: DEYVESON GOMES DE BASTOS; Matrícula: 57223367;Função:20A-
gricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:01501;Objeti-
vo: Realizar despesas de pronto pagamento para  aquisições de materiais 
diversos de consumo, para suprir as necessidades da Gerencia de Xingua-
ra.Elemento de Despesa / Valor: 339030 / R$ 3.000,00;Prazo de Aplica-
ção (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de 
Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 918273
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 595/2023: BENEFICIÁ-
RIO: MARILIA FERNANDES DE SOUSA; Matrícula: 54187465;Função:20A-
gricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:01501;Objeti-
vo: Suprir eventuais demandas desta UVL que por seu caráter eventual 
não possam ser submetidas ao processamento natural da compra pública 
(licitação).Elemento de Despesa / Valor: 339030/39 / R$ 1.000,00;Prazo 
de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Orde-
nador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 918276
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 597/2023: BENEFICIÁ-
RIO: RODRIGO ANTONIO MONTEIRO DA SILVA; Matrícula: 57234545;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fon-
te:01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação 
de serviço de pessoa jurídica e aquisições de materiais diversos de consu-
mo, para atender as necessidades da Ulsa de Jacundá.Elemento de Despe-
sa / Valor: 339030/39 / R$ 1.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo 
de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JAMIR JU-
NIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 918281

DIÁRIA
.

PORTARIA: 593/2023 
Objetivo: Conduzir o veículo oficial para revisão agendada.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ITUPIRANGA/PA Destino: MA-
RABÁ/PA Servidor: 57173803 / JOELSON DE SOUZA REZENDE (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 26/03/2023 a 28/03/2023.Ordenador: JE-
FFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 918272
PORTARIA: 599/2023 

Objetivo: Dar apoio na atualização, vistoria e/ou inspeção dos animais em 
propriedades rurais de risco aleatório e/ou nas de maior risco no tocante a 
Febre Aftosa no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: AFUÁ/PA Destino: CHAVES/PA Servidor: 5942388/ IORLANDIO 
GONÇALVES DA SILVA JUNIOR (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 
DIÁRIAS / 20/03/2023 a 23/03/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 918293
PORTARIA: 600/2023 

Objetivo: Dar apoio ao FEA, na realização de atendimento a focos de AIE 
(anemia infecciosa equina) em 3 propriedades no município. Justifica-se o 
quantitativo das diárias em razão da distância da propriedade até a sede 
do município e as condições de acesso à mesma em decorrência do período 
chuvoso.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: GOIANÉ-
SIA DO PARÁ/PA Destino: NOVO REPARTIMENTO/PA Servidor: 75224091 
/ LELIO TOMAZ DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 
DIÁRIAS / 23/03/2023 a 26/03/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 918301
PORTARIA: 596/2023 

Objetivo: Conduzir servidor que irá realizar vistoria no prédio que esta 
cotado para ser alugado na Regional de Tucuruí no município.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: TUCURUÍ/
PA Servidor: 57223235/ HEROND DE SOUZA PONTES (MOTORISTA) / 1,5 
DIÁRIA / 15/03/2023 a 16/03/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 918279
PORTARIA: 598/2023 

Objetivo: Realizar notificação de vacinação contra a  raiva  dos  herbívo-
ros,  investigação  e  vigilância  epidemiológica nas propriedades na área 
perifocal do foco positivo de raiva no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BREU BRANCO/PA Destino: BAIÃO/PA 
Servidor: 57223820 / LUIS PAULO CARVALHO ALMEIDA (AGENTE DE DE-
FESA AGROPECUÁRIA) / 7,5 DIÁRIAS / 20/03/2023 a 27/03/2023.Ordena-
dor: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 918288
PORTARIA: 602/2023 

Objetivo: Dar apoio no acompanhamento de seamento de foco de AIE em 
propriedades no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: ITAITUBA/PA Destino: JACAREACANGA/PA Servidor: 5869170/ 
APRIGIO LINS DE OLIVEIRA FILHO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) 
/ 2,5 DIÁRIAS / 29/03/2023 a 31/03/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 918303
PORTARIA: 603/2023 

Objetivo: Realizar fiscalização volante nos municípios.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MARABÁ/PA Destino: ABEL FIGUEI-
REDO, CURIONÓPOLIS, ELDORADO DOS CARAJÁS, ITUPIRANGA, NOVA 
IPIXUNA, PARAUAPEBAS/PA Servidor: 54189084/ JUNIO DA SILVA CRUZ 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 20/03/2023 a 
24/03/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 918307
PORTARIA: 607/2023 

Objetivo: Realizar atualização, vistoria e/ou inspeção dos animais em pro-
priedades rurais de risco aleatório e/ou nas de maior risco no tocante a 
Febre Aftosa no município. Se justicam pelas propriedades serem distantes 
da sede do município de Chaves, pela excepcionalidade de que as rotas 
marítimo/fluviais sofrem influência da maré, Por isso,teremos que per-
noitar na região.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
CHAVES/PA Destino: CHAVES/PA Servidor: 57221223/ MARÇAL CAVAL-
CANTI DE SOUZA BARROS (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 20/03/2023 a 22/03/2023.Ordenador: JE-
FFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 918311
PORTARIA: 610/2023 

Objetivo: Realizar notificação de achado sugestivo de tuberculose e vi-
gilância propriedade rural de maior risco no município. A propriedade 
fica distante da sede aproximadamente 100 km.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: MARABÁ/PA Ser-
vidor: 54193768 / TATIANA PAIVA LEÃO NUNES (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 0,5 DIÁRIA / 20/03/2023 a 20/03/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 918335
PORTARIA: 605/2023 

Objetivo: Realizar monitoramento de armadilhas da mosca da carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BREVES/PA Desti-
no: BAGRE/PA Servidor: 59430009/ RAIMUNDO FREIRE PEREIRA JÚNIOR 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIA / 20/03/2023 a 21/03/2023.Ordena-
dor: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 918330


